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Avances en la vinculación 

presupuestaria POASAN 

2022

Tipo institución /

 Institución
Monto preliminar

Ministerio 4,945,258,872.00Q  
MAGA 493,823,663.00Q                     

MARN 16,588,540.00Q                        

MICIVI 784,529,414.00Q                     

MIDES 630,849,650.00Q                     

MINEDUC 2,973,324,243.00Q                  

MINTRAB 46,143,362.00Q                        

Secretaría 187,829,524.00Q     
SBS 20,153,041.00Q                        

SCEP 1,952,600.00Q                          

SESAN 55,679,800.00Q                        

SOSEP 110,044,083.00Q                     

Institución descentralizada 383,532,108.00Q     
CONALFA 215,588,537.00Q                     

FONTIERRAS 64,375,000.00Q                        

ICTA 16,468,571.00Q                        

INDECA 17,500,000.00Q                        

INFOM 69,600,000.00Q                        

Total general 5,516,620,504.00Q  
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Fuente:  SIINSAN, aplicación web “Reprogramación web 

POASAN 2022”, información obtenida el 30/03/2022 a las16:20



Instituciones y montos en proceso de finalización de 

carga de metas físicas POASAN 2022 

Fuente:  SIINSAN, aplicación web “Reprogramación web POASAN 2022”, información obtenida el 30/03/2022 a las16:20

Institución

Monto en proceso de 

carga de programación 

de metas físicas

MSPAS  Q            2,281,330,790.00 

MINTRAB  Q                  13,953,248.00 

MINECO  Q                    1,474,340.00 



Avances 

POASAN 2022

Instituciones y 

montos según 

avance en el 

ingreso de 

información al 

SIINSAN

Fuente: SIINSAN,

aplicación web

“Reprogramación web

POASAN 2022”,

información obtenida el

30/03/2022 a las16:20

Institución

Estructuras con 

información 

pendiente de  metas 

Estructuras con 

información hasta 

nivel de metas físicas

Total general

MINEDUC  Q       2,973,324,243.00 2,973,324,243.00Q  

MSPAS  Q       2,281,330,790.00 2,281,330,790.00Q  

MICIVI  Q          784,529,414.00 784,529,414.00Q     

MIDES  Q          630,849,650.00 630,849,650.00Q     

MAGA  Q          493,823,663.00 493,823,663.00Q     

CONALFA  Q          215,588,537.00 215,588,537.00Q     

SOSEP  Q          110,044,083.00 110,044,083.00Q     

INFOM  Q             69,600,000.00 69,600,000.00Q        

FONTIERRAS  Q             64,375,000.00 64,375,000.00Q        

MINTRAB  Q             13,953,248.00  Q             46,143,362.00 60,096,610.00Q        

SESAN  Q             55,679,800.00 55,679,800.00Q        

SBS  Q             20,153,041.00 20,153,041.00Q        

INDECA  Q             17,500,000.00 17,500,000.00Q        

MARN  Q             16,588,540.00 16,588,540.00Q        

ICTA  Q             16,468,571.00 16,468,571.00Q        

SCEP  Q               1,952,600.00 1,952,600.00Q          

MINECO  Q               1,474,340.00 1,474,340.00Q          

Total general  Q       2,296,758,378.00  Q       5,516,620,504.00 7,813,378,882.00Q  



Lineamientos generales para la 

reprogramación del POASAN 2022

65%

72%

83%

De conformidad con la instrucción
presidencial, se revisarán las
estructuras programáticas y metas
físicas vigentes proponiendo
cambios si fuera necesario; para
este proceso SESAN convocará a
los enlaces técnicos de las
instituciones.



Lineamientos generales para la reprogramación del 

POASAN 2022

65%

72%

83%

Las instituciones relacionadas
deberán ingresar toda la red
de categorías programáticas a
vincular en el POASAN 2022,
incluyendo estructura
presupuestaria, producto,
subproducto y programación
de meta física a nivel
municipal en el portal del
SIINSAN.

siinsan.gob.gt



Lineamientos generales para la reprogramación del 

POASAN 2022

65%

72%

83%

Al finalizar el proceso de ingreso en la aplicación del
SIINSAN destinada para este tema, la máxima
autoridad de cada institución debe confirmar por
la vía oficial a la SESAN la lista de estructuras
presupuestarias que serán vinculadas al POASAN
2022; para el efecto adjuntarán los reporte “Detalle
de Metas Físicas” y “Estructuras Presupuestarias”
generados desde el sistema.

¡Nueva fecha límite de entrega: 18 de abril de  2022! 



Todas las actividades presupuestarias deberán incluir la 
información de vinculación, según corresponda, para los 
siguientes sub temas del POASAN:

•Gran Cruzada Nacional por la Nutrición (GCNN)

•Plan para la Atención del Hambre Estacional (PAHE) 
2022

•Ventana de oportunidad de los mil días (VMD)

Lineamientos generales para la 

reprogramación del POASAN 2022



Lineamientos generales para la 

reprogramación del POASAN 2022

POASAN

PAHE

VMD

GCNN



Cronograma de trabajo
actualizado

83%



Actualización de puntos de 
enlace

Lineamientos de 
reprogramación a puntos 

de enlace y CONASAN

Reuniones por línea de 
acción GCNN

SESAN envía oficios  con 
Anteproyecto POASAN 2022 y 

credenciales de acceso

Capacitación aplicación 
web Reprogramación 

POASAN 2022

Instituciones ingresan 
información al SIINSAN

Reuniones con 
instituciones

Cierre aplicación
Instituciones envían oficio 

a SESAN, incluyendo 
reportes SIINSAN

Presentación resultados a 
CTI y enlaces

Presentación resultados a 
CONASAN

Cronograma actualizado para la 
reprogramación POASAN 2022

Fuente: SESAN/DPME-CP, elaboración 
propia. 30/03/2022

04/02/2022 y 09/02/2022

14/02/2022 al 21/02/2022

28/02/2022

18/04/202217/04/2022

08/03/2022 al 18/03/2022

Febrero y marzo 2022

Abril 2022

Abril 2022

31/03/2022 al 08/04/2022




